Dominus tecum. Erat enim cum ea, qui paulo post ab ipsa oriturus erat.

PG 85, 1778 IV. Illa vero *turbata est in sermone*,¹ non enim mulier mulierem 1425

salutaverat, sed coelestis civis in terris degentem allocutus fuerat.

Ipsa autem in sermone turbata est. Fortassis porro expavit etiam ad

*1779 vocem quasi virilem; quod enim ad virorum salutationes attinet, nullatenus sancta illa his erat * assueta. Haeret igitur vocis illius timore perculta, et intra se cogitat, *qualis sit ista salutatio*?² quid nempe sibi vult iste sermo?

V. Porro ad eam angelus: *Ne timeas, inquit, Maria; invenisti enim gratiam apud Deum: et ecce in utero concipies.*³ Illud, *invenisti gratiam,* commune aliis fuit; nam et alii ante eam gratiam invenerunt. Quod vero additur, *concipies*, non iam commune erat, sed prorsus singulare ratione promissionis,⁴ et *ecce in utero concipies* virgo: novum sane ac mirabile! *Invenisti gratiam apud Deum;* cum enim prorsus necesse sit ut ex virgine prodeat qui nasciturus est, praे omnibus virginibus tibi hic honor delatus est.

VI. *Invenisti enim gratiam apud Deum, et paries filium, et vocabis nomen eius Iesum.* Virgo itaque cum ab angelo salutata esset, angebatur animo, et rem secum ipsa perpendebat; ubi vero persentit

¹ Lc. I, 29.

² Lc. I, 29.

³ Lc. I, 30.

⁴ Isa. VII, 14.

ἀγωνιζ πρὸς τὸν λόγον ἀλλ ἐπαπορεῖ πρὸς τὴν ἐπαγγελίαν. Καὶ λέγει πρὸς τὸν ἄγγελον «Πῶς ἔσται μοι τοῦτο, ἐπεὶ ἀνδρα οὐ γινώσκω;» Οὐκ ἀπιστεῖ πρὸς τὸν λόγον ἀλλ ἀπαιτεῖ τὸν τρόπον. 'Ο μὲν οὖν Ζαχαρίας ἡπίστησεν ἡ δὲ παρθένος οὐκ ἀπιστεῖ. Ἐκεῖνος γοῦν ἔλεγεν «Κατὰ τί γινώσομαι τοῦτο;» 'Εζήτει γάρ σημεῖον λαβεῖν, ἵνα πιστεύσῃ. 'Η δὲ παρθένος ἔλεγεν «Πῶς ἔσται τοῦτο;» 'Ο μὲν λόγος ἀξιόπιστος ὁ δὲ τρόπος ἀπορος οὐκ οἶδεν ἡ φύσις, ἀ λέγεις τὸ γάρ «ἴδού συλλήψη», τὸ παρὸν ἐσήμανεν, οὐκ ἀνδρα ἔξεδέχετο. «Πῶς ἔσται τοῦτο;» Εὔχα συνέλαβεν οὐ πρὶν ἡ συνελθεῖν τὸν Ἀδάμ. οὗτος δ βαθὺδις τῆς φύσεως αὕτη ἡ κάθιδος τῆς παιδοποιίας οὗτος δ θεσμὸς τῆς διαδοχῆς. «Πῶς ἔσται μοι τοῦτο, ἐπεὶ ἀνδρα οὐ γινώσκω;»

1426

VII. 'Επειδὴ καλῶς ἥρωτα, δ ἄγγελος πρὸς αὐτήν. Συγγνώμη σοι ἀπορούσῃ· τῷ μὲν Ζαχαρίᾳ οὐ συγγινώσκει ἀλλ ἐπεστόμισεν αὐτὸν κακῶς ἀπιστήσαντα· τῇ δὲ Παρθένῳ συγγινώσκει οὐ γάρ ἦν ὑπόδειγμα Παρθένου. Συγγνώμη σοι ἀπορούσῃ, ἐπειδὴ οὐ γέγονε πρότερον ἀλλ ἀπὸ σοῦ καὶ ἔως σοῦ στήσεται τὸ πρᾶγμα. 'Εγὼ δέ σοι λέγω καὶ τὸν τρόπον· μὴ ἐκδέχου

PG
85, 1780

quo spectet fausta illa annuntiatio, non amplius adversus sermonem obnititur, verum de re quae sibi proponitur anceps haeret. Hinc dicit angelo: *Quomodo erit hoc mihi, quoniam virum non cognosco?*¹ Fidem dictis non negat; sed de modo inquirit. Incredulum ergo utique se Zacharias praebuit; non autem Virgo pariter incredula exsistit. Idcirco ille sciscitus est: *Unde hoc sciām?*² Ut enim crederet, si gnum sibi exhiberi postulabat. Virgo vero inquit: *Quomodo hoc erit?* Nempe, sermo quidem fide dignus est; at modus menti impervius: naturalis intellectus nequaquam assequitur, quae dicis: nam illud, *ecce concipies*, ad praesentem mei conditionem spectat, neque locum viro praebet. Quomodo hoc erit? Eva non prius concepit quam cum Adam congrederetur: talis est ordo naturae; haec ratio prolis suscipiendae; haec lex in propaganda sobole. Quomodo erit hoc mihi, quoniam virum non cognosco?